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Annotatsiya. Ushbu maqolada yeyilgan detallarni qayta tiklashda 

foydalaniladigan kompozitsion materiallar tahlili keltirilgan bo’lib, kompozitsion 

materiallarning bugungi kundagi ahamiyati yoritilgan. 

Kalit so’zlar. Kompozitsion material, qayta tiklash, yeyilish, texnologik jihoz, 

yeyilgan yuza, kukunsimon material. 

 

Dunyo miqyosida bo'layotgan siyosiy va iqtisodiy o'zgarishlar mashinasozlik 

va boshqa ishlab chiqarish sohalalariga ham o'z ta'sirini ko'rsatmoqda. O'zgarishlar 

sanoatning turli sohalarida energiya va resurstejamkorlikning, texnologik jihozlar, 

qo'llanilayotgan material va texnologiyalarga bo'lgan talablarning eng samarali 

usullaridan foydalanishni taqozo etadi. Bu sohada asosiy muammolardan biri 

qo'llanilayotgan mexanizm, mashinalarning ishlash davrini oshirishdan iboradir[1-

3]. 

Muammoni ayni paytda yechilishi mumkin bo'lgan uchta yo'nalishini qo'llash 

mumkin: 

• mukammal bo'lgan yangi texnologik jihoz va materiallardan foydalanish; 

• qo'llanilayotgan materiallarning texnologik va mexanik xossalarini 

qo'shimcha ishlov berish bilan oshirish (mustahkamligi, yeyilishga va korroziyaga 

chidamliligi, qattiqligi va boshqalar); 

• ishlash paytida yeyilgan detallarning o'lchamlarini qayta tiklash, ishlovchi 

sirtlarni mustahkamlash. 

Bu yo'nalishlarning uchinchisi, ya'ni yeyilgan detallarning o'lchamlarini qayta 

tiklash va ishlovchi sirtlarni mustahkamlash turli texnologiyalarni qo'llash bilan 

mustahkamligini oshirish ko'p mablag' talab qilmaydi. 

http://web-journal.ru/


 

  

http://web-journal.ru/                                                                           Часть-21_ Том-1_ Май -2024 

 

ЛУЧШИЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ  ИССЛЕДОВАНИЯ 

61 

ISSN: 

3030-3680 

Yeyilgan o'lchamlarni qayta tiklashda qilinadigan xarajatlar ko'p hollarda yangi 

detal tayyorlashga sarf qilinadigan xarajatlarga qaraganda 30-70% ni tashkil etadi. 

O'lchamlarni qayta tiklash usullarining turlari va imkoniyatlari sanoatning barcha 

sohalarida qo'llanilayotgan po'lat va boshqa materiallardan yasalgan detallarni 

ta'mirlabgina qolmay, ularning ishlash resursini ham oshirishi mumkin. Keyingi 

paytlarda elektrod ishlab chiqarish hajmi va qo'lda payvandlash va eritib qoplash 

usulining dunyo miqyosida qo'llanilish ko'lami kamayib bormoqda. Usulning o'rniga 

mexanizatsiyalangan, avtomatlashtirilgan va robototexnik qurilmalar ulushi ortib 

bormoqda. Qo'llanilayotgan usullarning deyarli barcha holatlarda o'lchamlarini qayta 

tiklash va mustahkamlash imkoniyatiga ega bo'lishiga qaramay, sanoati rivojlangan 

mamlakatlarda ishlab chiqarish sohalarida detallarni ta'mirlash va mustahkamlash 

ishlarining hajmi kamayib, o'z funktsiyasini bajarmay qolgan detal yangisi bilan 

almashtiriladi[4-7]. Ammo hozirgi paytda qo'llanilishi mumkin bo'lgan texnologiya 

va jihozlar, yangi materiallar tiklash va mustahkamlashning iqtisodiy tomondan 

maqsadga muvofiqligini ko'rsatadi. 

Ishlovchi sirtlarning yeyilgan o'lchamlarining geometrik kattaliklarini qoplash 

usuli bilan tiklash mumkin, mustahkamlovchi qoplama esa geometrik o'lchamlarni 

tiklash bilan birga maxsus xossalarga ega bo'lgan material bilan qoplab, detalning 

ishlash resursini uzaytiradi.  

  Bugungi kunda qo'llanilayotgan qayta tiklash usullarida bir qator kamchiliklar 

mavjud: yoy yordamida payvandlanganda ko'p issiqlik ta'sirida tiklanayotgan 

detallarda deformatsiyalar hosil bo'lishi, struktura o'zgarishi; gazotermik usullardan 

foydalanilganda qoplamaning birikish mustahkamligi past bo'lishi;ayniqsa yupqa 

qalinlik qoplamalada yoriqlar paydo bo'lishi, cho'zuvchi kuchlanishlar paydo 

bo'lishi; qoplama materialining o'ziga hos xususiyatlari yo'qolishi[8-10]. 

Ammo ko'p korxonalarda talablarga kompleks javob beradigan usullar 

sustkashlik bilan amalga oshirilmoqda. Buning birinchi sababi hozirgi zamon 

usullarining jihozlari va materiallari narxi nisbatan qimmatligi, ularning 

imkoniyatlaridan to'liq foydalana olmaslik.Bu iqtisodiy omil bo'lsa yana biri inson 

omilidir. Murakkab jihozlar ma'lum darajada mutaxassis malakaga ega bo'lishini 

talabqiladi. Malakali mutaxassisni tayyorlash va unga maosh berish oddiy 

mutaxassisga qaraganda qimmatga tushadi. 

Birinchi kompozitsion material frantsuz bog’boni J.Mone 1867 yilda 

patentlangan (hovli gul tuvaklari, sim va sementdan yasalgan). Samolyot 

konstruktsiyasida oynaplastik “stekloplastik” poliefir materiali oyna tolasi bilan 

sinchlangan (“armirovan”) kompozitsion material 1942 yilda qo’llanilgan. 

Kompozitsion materiallar mashinasozlik apparati konstruktsiyalariga qo’yilgan 

quyidagi talablarga javob beradi: yengil bo’lishligi, maksimal mustahkamlik va 

bikirlik, ishlash davrida maksimal ishlash resursi. Shular uchun kompozitsion 

materiallar samolyotsozlikda ko’p qo’llanilgan. Kompozitsion materiallarga 

quyidagi xususiyatlar yig’indisi xos: a) Komponentlarning tarkibi, formasi va 
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taqsimlanishi oldindananiqlangan; b) Ikki va undan ortiq kimyoviy har xil 

materiallardan tarkib topgan va bir birlari bilan ajralib turadilar; v) Kompozitsion 

materialning xossalari har bir tashkil etuvchining xossalari bilan aniqlanadi; g) 

Kompozitsion materialning xossalari, tashkil etuvchilarning xossalaridan farq qiladi; 

d) Kompozitsion material makromasshtab miqyosida bir tanli, mikromasshtabda bir 

tanli emas; e) Bu material tabiyatda uchramaydi va insonlaring  ixtirosidir[11-14]. 

Yeyilgan detallarni tiklashda payvandlab qoplash usullari bilan bir qatorda sim, 

lenta, kukunsimon va kompozitsion material kabi turli payvandlash materiallari ham 

qo‘llaniladi. 

Yeyilgan detallarni qayta tiklashda po‘lat lenta va simdan 

foydalanish detallarning yeyilishga chidamliligini va u orqali ta’mirlashlararo 

resursini yuqori darajada ortishini ta’minlay olmaydi. Bunga po‘lat lenta yoki sim 

o‘rniga kukunsimon kompozitsion materiallardan foydalanib erishish mumkin. Buni 

kompozitsion materialning geterogen strukturasini po‘latlarning konstruksion 

material sifatidagi gomogen strukturasidan farq qilishi orqali izoxlash mumkin. 

Tribologiya sohasining taniqli olimlari olingan qatlamning yuqori yeyilishga 

chidamliligi kompozitsion materiallarning aynan shunday makro va mikrostrukturasi 

natijasida yuzaga keluvchi bebaho xossalari va xususiyatlarida ekanligini 

isbotlashgan. 

 

.1-jadval. Yeyilgan detallarni qayta tiklashda qo‘llaniladigan usullar 

bo‘yicha qayta tiklash hajmining taqsimlanishi. 

№ Qayta tiklash usullari 
Qayta tiklash 

hajmi, % 

 

 

 

1 

Elektr-yoy yordamida qoplash, 

Shu jumladan: flyus qatlami ostida 

tebranma-yoy yordamida himoya gazlari 
muhitida kukunsimon sim bilan boshqalar 

74 

32 

19 

14 

4 

5 

2 Metall qatlamini kontakt payvandlab qoplash 7 

3 
Elektr-yoy yordamida metallash, plazma yordamida 

qoplash, elektrofizik usullar 
6 

4 Galvanik qoplash 3 

5 Polimer materiallar bilan qoplash 5 

6 Plastik deformatsiyalab qayta tiklash 2 

7 Suyuq metall quyib qoplash 1 
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  Yuqori ishonchlilikka ega bo‘lgan yangi texnika yaratish muammosi - yangi 

materiallar izlab topish va ulardan detallar tayyorlash, hamda ularni detallarning 

ishchi yuzalariga qoplash usullarini yaratish kabi ishlar bilan birga yechiladi. 

Shunday materiallardan biri kompozitsion materiallar hisoblanadi va ulardan xalq 

xo‘jaligida, ayniqsa, mashinasozlikda foydalanish ko‘lami kundan-kunga ortib 

bormoqda[15-18]. 

  Hozirgi  kunda biz "temir" asridan kompozitsion materiallar asriga o‘ta 

boshladik,- deb ishonch bilan aytishimiz mumkin. 

  Kompozitsion materiallar – bu shakli va xossalari bilan bir-biridan tubdan farq 

qiluvchi ikki yoki undan ortiq materiallarning mexanik aralashmasi bo‘lib, tashkil 

etuvchilarning orasi aniq chegarasi bilan ajralib turuvchi, hamda ularning har bir 

afzalligini o‘zida namoyon qiluvchi materialdir. 

   Kompozitsion materiallarning asosiy turlari matritsa materialiga qarab metall, 

polimer, keramik deb nomlanadi. Puxtalovchining shakli va taqsimlanishiga qarab 

esa dispersion-zarrali, tolasimon va hajmiy deb nomlanadi. 

   Dispersion-zarrali kompozitsion materiallarda kukunsimon materiallar 

qo‘llaniladi. Kukunsimon kompozitsion materiallardan turli mashina detallari 

tayyorlanadi. Bunday detallar konstruksion materiallardan tayyorlangan shunday 

detallardan ba’zi texnologik va ishchi ko‘rsatkichlari bo‘yicha afzalliklarga ega. 

Masalan, kukunsimon koipozitsion materiallardan metalllarga ishlov beradigan 

keskichlarning kesuvchi qirralari uchun plastinalar tayyorlanadi. Bunday detallardan 

ishqalanish sharoitida qo‘llanishdagi ijobiy natijalar kukunsimon kompozitsion 

materiallarni yeyilgan detallarni qayta tiklashda ham qo‘llanishiga olib keldi. 

  Keyingi yillarda kompozitsion materiallardan, mashina detallarini qayta 

tiklash va puxtaligini oshirishda juda muhim bo‘lgan, qatlam olishda foydalana 

boshlandi. Kompozison materiallarning qishloq xo‘jalik texnikalarining yeyilgan 

detallarini qayta tiklash texnologik jarayonida qo‘llanilishi qayta tiklangan 

detallarning sifatini oshirishdagi yangi yo‘nalishlardan biri xisoblanadi. 

  Bir qator adabiyotlarda berilgan ma’lumotlarda Yaponiya, Kanada, AQSh, 

Rossiya, Ukraina, Avstriya, Germaniya, Bolgariya, Belorussiya kabi davlatlarda 

olimlar metall kukunlaridan foydalanib kompozitsion qatlam hosil qilingani haqida 

xabarlar berilgan. 

   Bunga sabab bugungi kunda detallarning ishchi yuzalarini qatlam bilan 

qoplashda kukunsimon materiallardan foydalanish jadal rivojlanib borayotgan 

yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ular asosan qatlam bilan qoplashning payvandlab 

qoplash, gazotermik purkash, metallash kabi usullarida qo‘llanilmoqda. Ularda 

kukunsimon kompozitsion materiallarning bebaho xossalari va xususiyatlaridan 

foydalanilmoqda. 

8 
Ta’mirlash o‘lchamidan va qo‘shimcha detallardan 

foydalanib tiklash 
2 
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   Shunday qilib, xulosa qilish mumkinki, bugungi kunda detallarning ishchi 

yuzalarini qoplash uchun keng doiradagi kukunsimon materiallar yaratilgan. 

Ularning ko‘plari seriyalab ishlab chiqariladi. 

   Detallarni qayta tiklashda qattiq qotishmali materiallardan foydalanish 

qattiqligi abraziv kvars donachalari qattiqligidan ortiq bo‘lgan qoplam olishni 

ta’minlab, detalning yeyilishga chidamliligini keskin orttirish imkonini beradi. 

  Shu maqsadni amalga oshirish uchun Rossiya, Ukraina va Belorussiyaning 

qator ilmiy tadqiqot institutlari va oliy o‘quv yurtlarida yangi turdagi yeyilishga 

chidamli kukunsimon materiallar yaratish va ularni detallarning yeyilgan 

yuzalarga qoplash usullari ustida faol ish olib bormoqdalar[19-20]. 

  Yeyilgan detallarning ishchi yuzalariga payvandlab qoplash uchun qator 

«Castolin+Eutectic», “Tulachermet”, “Torez”, “Brovari”, “Vyksa” kabi 

metallurgiya zavodlari va birlashmalarida turli markadagi kukunsimon 

kompozitsion materiallar, sim va lentalar ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yilgan.  

  Hozirgi kunda ko‘plab metall kukun materiallari va ularni detallarning 

ishchi yuzalariga qoplash uchun maxsus jihozlar ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yilgan. 

Ammo qattiq qotishmalarning nisbatan qimmatbaholigi (1.5-jadval), ulardan bir 

xil o‘lchamda va bir tekis qatlam olishning qiyinligi va ularga mexanik ishlov 

berishda qo‘yimning kattaligi yeyilgan detallarni qayta tiklashda ularni qo‘llashni 

samarasiz qilib qo‘ymoqda. 

  Detallarning yeyilgan yuzalarini qayta tiklashda kompozitsion 

materiallardan foydalanish payvandlab qoplash usullarining imkoniyatlarini 

yanada kengaytiradi. 

2-jadval. Kukunsimon materiallarning qisqacha tavsifnomasi 

 

Qotishma guruxi 

Ba’zi markalar 

misolida 

Maksimal 

qattiqligi, 

NRS 

Taxminiy 

narxi, 

dol/kg 

Metallidlar kukunlari PN70Yu30 

PN55T45 
60 gacha 9...16 

O‘zi flyuslanadigan 

metall kukunlari 

PR-N80X13S2R 

PR-N77X15S3R2 

SNGN 

 

65 gacha 

 

7...15 

Yuqori legirlangan cho‘yan 

kukunlari (sormayt 

kabilar) 

PG-S27, PG-S1 

PG-FBX-6-2, 

PG-US25 

 

55-60 

 

0,7...4,0 

PTJ markali qattiq 

qotishmali metall 

kukuni 

 

PTJ23N6 

 

91 NRA gacha 

 

18 
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Izoh: Kukunning xarid bahosi uni tayyorlash usuli, kimyoviy tarkibi va 

zarralarining o‘lchamlariga bog‘li. 

   

Yuqorida keltirilgan payvandlab qoplashning mavjud usullari qoplangan 

metallning har qanday tarkibda olish imkoni mavjudligini ko‘rsatdi. Ammo, ularda 

qattiq qotishmaning olingan qatlam hajmi bo‘ylab (ayniqsa, qalinligi bo‘yicha) bir 

tekis taqsimlanishi va strukturasini boshqarish chegaralangan. Shuning uchun 

keyingi yillarda kukunsimon materiallardan payvand qatlam olish uchun ularni 

shakllantirilgan holga keltirish ustida qator izlanishlar olib borildi. Bular qatoriga 

kukunsimon-polimer lenta, metall-setkali lenta va qizdirib-prokatlab 

shakllantirilgan kukunsimon lentadan foydalanish kabilarni misol keltirish mumkin. 

Ushbu materiallar olingan payvand qatlamning mikro va makrostrukturasini 

boshqarish muammosini hal qilish orqali yangi ajoyib va bebaho xossalarga ega 

bo‘lgan kompozitsion qatlam olish mumkinligini ko‘rsatib berdi. Buning asosida esa, 

shu kungacha hal qilinmagan, qayta tiklangan detallarning resursini boshqarish 

muammosi bartaraf etiladi[21-24]. 

 Xulosa. Shuning uchun ushbu ish oldiga kerakli qalinlikdagi va talab etilgan 

tarkibdagi kompozitsion payvand qatlamlar olish istiqbollarini aniqlash, ularni 

detallarning yeyilgan yuzalariga qoplash usullarini tadqiq qilish, yangi texnologiya 

va jihozlar ishlab chiqish kabi vazifalar qo‘yildi. 
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